Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Diplomová práce

**Španělské determinanty este, ese,
aquel a jejich české ekvivalenty**

*Spanish determiners este, ese, aquel and their Czech
equivalents*

Adéla Erbenová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák Ph.D.

V Praze 18. května 2015

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým rodičům za velkou podporu během studia a panu doc. PhDr. Petru Čermákovi Ph.D. za vedení této práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. května 2015

.....

Klíčová slova

determinanty, člen určitý, anafora, deixe, aktuální členění větné, korpus, španělština, čeština

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na španělské determinanty *este*, *ese*, *aquel* a člen určitý a jejich konkurenci v nominální anafoře.

V teoretické části se vymezují pojmy důležité pro samotnou analýzu, stručně jsou charakterizovány uvedené determinanty spolu s anaforou jakožto prostředkem textové soudržnosti.

V praktické části je na základě příkladů získaných z paralelního korpusu InterCorp podrobně analyzována konkurence demonstrativ *este*, *ese*, *aquel* a členu určitého v různých typech nominální anafory. Jsou zkoumány rozličné faktory ovlivňující volbu těchto determinantů. Jednojazyčnou analýzu doplňuje analýza srovnávací, v níž jsou porovnávány české ekvivalenty španělských determinantů v týchž typech anafor.

Keywords

determiners, definite article, anaphora, deixis, functional sentence perspective, corpus, Spanish, Czech

Abstract

The thesis is focused on the Spanish determiners *este*, *ese*, *aquel*, the definite article and their anaphoric function.

First, the theoretical groundwork for the latter analysis is built: the determiners are characterized together with the anaphora as a device of discourse coherence.

Then, the choice between the demonstratives *este*, *ese*, *aquel* and the definite article in different types of nominal anaphora is analyzed using examples from the parallel corpus InterCorp. Diverse factors influencing this choice are examined. The analysis is extended with a comparative analysis in which Czech equivalents of the Spanish determiners in the same types of anaphora are compared.

Obsah

1 Úvod 7
2 Teoretické poznámky 9
2.1 Determinanty 9
2.1.1 Definice a klasifikace determinantů 9
2.1.2 Charakteristika determinantů, jejich vymezení vůči adjektivům 11
2.2 Demonstrativa 12
2.2.1 Upřesnění terminologie 12
2.2.2 Deixe. Deiktická a anaforická funkce demonstrativ . . . 14
2.2.3 Vzájemný vztah mezi demonstrativy <i>este, ese, aquel</i> . . 16
2.2.4 Deiktická a anaforická funkce určitého členu. Srovnání s demonstrativy 18
2.3 Anafora 22
2.3.1 Definice. Funkce v diskurzu 22
2.3.2 Typy anafor 23
2.4 Demonstrativa a anaforické odkazování v češtině 24
2.4.1 Upřesnění terminologie 24
2.4.2 Vzájemný vztah mezi demonstrativy 25
2.4.3 Užití identifikátoru vs. holého substantiva v češtině . . 26
3 Volba determinantů v různých typech anafor 30
3.1 Upřesnění metodologie 30
3.2 Přímá anafora – stejné lexikální obsazení antecedentu i post- cedentu 32
3.2.1 Vzdálenost 32
3.2.2 Rozvité substantivum 34
3.2.3 Aktuální členění větné 35
3.2.4 Více antecedentů 36
3.2.5 Generické chápání 37
3.2.6 Vlastní jména 39

3.3 Přímá anafora – jiné lexikální obsazení antecedentu i postcedentu 40
3.3.1 Vztah hyponymum – hyperonymum 40
3.3.2 Vztah synonymum – synonymum 43
3.3.3 Vztah obecné jméno – metaforické vyjádření 44
3.3.4 Vztah vlastní jméno – obecné jméno charakterizační 46
3.4 Difúzní anafora 49
3.5 Asociační anafora 52
3.6 Poznámka k distribuci demonstrativ v anaforách 53
4 Analýza českých prostředků odpovídajících zkoumaným determinantům 55
4.1 Upřesnění metodologie 55
4.2 Přímá anafora – stejné lexikální obsazení antecedentu a postcedentu 56
4.2.1 Vzdálenost 57
4.2.2 Aktuální členění větné 58
4.2.3 Generické chápání 61
4.2.4 Více antecedentů 62
4.2.5 Vlastní jména 63
4.3 Přímá anafora – jiné lexikální obsazení antecedentu a postcedentu 64
4.3.1 Vztah hyponymum – hyperonymum 65
4.3.2 Vztah synonymum – synonymum 68
4.3.3 Vztah obecné jméno – metaforické vyjádření 71
4.3.4 Vztah vlastní jméno – obecné jméno charakterizační 72
4.4 Difúzní anafora 76
4.5 Asociační anafora 81
4.6 Další prostředky odpovídající zkoumaným determinantům ve španělštině 82
5 Závěr 84
Literatura 88

Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je analýza vybraných španělských determinantů v různých typech anafor. Práce se tak dotýká problematiky determinace a textové soudržnosti – otázek velmi obecných, proto bylo nutné omezit okruh našeho zájmu. Zaměřujeme se pouze na demonstrativa *este, ese, aquel* a určitý člen a necháváme stranou jiné prostředky anaforického odkazování v textu, jako například pronominalizaci či posesiva. Zároveň omezujeme své zkoumání na anaforické vztahy realizované jmenným syntagmatem, tj. plnovýznamovým pojmenováním. V části práce jsou analyzovány české ekvivalenty španělských determinantů v uvedeném typu anafory. Cílem práce je tedy také zjistit, jaké prostředky v češtině odpovídají zmíněným španělským determinantům.

Ve druhé kapitole uvádíme několik teoretických poznámek, které jsou důležité pro následující analýzy. Definujeme třídu determinantů a zabýváme se deiktickou a anaforickou funkcí demonstrativ *este, ese, aquel* a jejich vzájemným vztahem. Dále porovnáváme deiktickou a anaforickou funkci demonstrativ a členu určitého a věnujeme se i jejich funkci v diskurzu. Také vymezujeme typy anafor, jež v dalších kapitolách analyzujeme. Konečně shrnujeme důležité aspekty týkající se demonstrativ a anaforického odkazování v češtině.

Třetí kapitola je stěžejní kapitolou této práce. Je věnovaná jednojazyčné analýze příkladů z korpusu, v níž se soustředíme na to, jaké faktory ovlivňují volbu demonstrativa či členu určitého v nominální anafoře ve španělštině. Bereme v úvahu typ anafory a zkoumáme, zda je volba determinantu ovlivněna podobou antecedentu a anaforického pojmenování či jejich vzájemným vztahem. Dále si všímáme hlediska sémantického, tj. sémantiky antecedentu i anaforického substantiva, a syntaktického (např. aktuálního členění větného). Zohledňujeme též vzdálenost antecedentu a anaforického pojmenování a faktory pragmatické, komunikační. V neposlední řadě pozorujeme vliv jazykového kontextu. Naší snahou je podrobně popsat funkční zóny obou prostředků v rámci anaforického odkazování a zjistit jejich specifika.

Srovnávací analýza ve čtvrté kapitole doplňuje a rozšiřuje poznatky z kapitoly třetí. Zkoumáme v ní české ekvivalenty demonstrativ a členu určitého ve španělštině. Čeština nemá určitý člen, v nominální anafoře tak může být pro odkazování použito buď substantivum doprovázené demonstrativem (jako ve španělštině), nebo holé substantivum. Avšak na rozdíl od určitého členu holé substantivum neodkazuje k již zmíněné osobě či věci explicitně. Lze předpokládat, že volba jednotlivých prostředků anaforického odkazování bude v češtině ovlivňována i jinými faktory než ve španělštině. Abychom mohli porovnat užití jednotlivých prostředků v obou jazycích, vycházíme z identických jazykových kontextů. Zajímá nás, zda volbu demonstrativa na jedné straně a holého substantiva na straně druhé ovlivňují stejné faktory jako volbu determinantů ve španělštině, popřípadě jaké další faktory tuto volbu ovlivňují.


[…]


Co se týče konkurence jednotlivých demonstrativ (*este, ese, aquel*) v anaforách, neobjevili jsme na základě příkladů z korpusu výraznější tendence v užití jednoho či jiného výrazu.

¹Alespoň co se týče aktuálního členění na úrovni výpovědi, nezkoumali jsme tematické posloupnosti.

Ve čtvrté kapitole, která doplňuje a rozvíjí kapitolu třetí, jsme analyzovali české prostředky odpovídající španělským determinantům v uvedených typech nominální anafory. V češtině se v nominální anafore nejčastěji objevovala substantiva s demonstrativem nebo holá substantiva.

V ANAFOŘE PŘÍMÉ ovlivňují volbu jednotlivých prostředků v češtině tyto faktory:

1. vzdálenost - změna předmětu řeči
2. možnost generické interpretace
3. sémantika lexémů, jazykový kontext a mimojazykové znalosti
4. faktor nové informace

Ad 1) V češtině na rozdíl od španělštiny neovlivňuje volbu identifikátoru samotná vzdálenost mezi antecedentem a postcedentem ani to, zda se mezi oběma objevují entity z jiných lexikálních tříd. V češtině může totiž s entitami z jiných lexikálních tříd kontrastovat i demonstrativum *ten* - viz příklad (16). Tato skutečnost ho sblíží s určitým členem ve španělštině. Důležitější se v češtině jeví být to, zda se mezi oběma pojmenováními mění předmět řeči. Jestliže se předmět řeči mezi výrazem v antecedentu a postcedentu změní, není možné užít v postcedentu demonstrativum - viz příklad (29). Zdá se, že volbu holého substantiva nebo substantiva s identifikátorem tedy ovlivňují tematické posloupnosti.²

Ad 2) Užití holého koreferenčního substantiva může být nejčastěji omezeno možností generické interpretace - viz příklady (12), (13) a (21). V tomto ohledu je užití holého substantiva podobné určitému členu ve španělštině, nezaručuje v těchto případech jasnou identifikaci antecedentu a postcedentu.

Ad 3) K pochopení koreferenčního vztahu přispívá v češtině (stejně jako ve španělštině) jazykový kontext, sémantika pojmenování a mimojazykové znalosti, které mluvčí předpokládají u adresátů - viz příklady (27), (28), (32) a (45).

Ad 4) Pokud postcedent přináší o antecedentu novou informaci, nějakým způsobem ho re-evaluuje, volí mluvčí v češtině demonstrativum - viz příklady (22), (38) a (39), (40) - (42). Avšak našli jsme i příklady, kdy v takovém případě stálo v postcedentu holé substantivum - viz příklady (30) a (43). Zdá se tedy, že záleží na souhře více faktorů, zda holé substantivum zaručí jasnou identifikaci antecedentu a postcedentu.

V DIFÚZNÍ ANAFOŘE se v češtině uplatňují více demonstrativa než holé substantivum. Holé koreferenční substantivum se užívá tehdy, když nehrozí nepochopení koreferenčního vztahu mezi antecedentem a postcedentem. Z de-

²V rámci výpovědi nemá na podobu postcedentu v češtině aktuální členění velký vliv, bude se nejspíše projevovat v rámci větších celků.

monstrativ se v tomto typu anafoře na rozdíl od ostatních typů uplatňoval více lexém *tento*, nejspíše díky tomu, že má schopnost shrnout více informací - viz příklady (54) a (60).

V ANAFOŘE ASOCIAČNÍ se v češtině vyskytuje pouze holé substantivum. V tomto typu anafoře se tedy holé koreferenční substantivum blíží určitému členu ve španělštině. Demonstrativa v obou jazycích musejí odkazovat k něčemu již zmíněnému v předešlém kontextu.

Co se týče konkurence jednotlivých demonstrativ v češtině (zejména výrazů *ten* a *tento/tenhle*), z prostudovaných příkladů vyplývá, že je v jejich užívání rozdíl. Mnohé příklady potvrdily Štíchův názor, že lexém *ten* často navozuje situaci retrospektivního a intersubjektivního sdílení tématu, zatímco lexém *tento/tenhle* vyzdvihuje danou skutečnost a činí z ní téma nadcházející výpovědi (Štícha, 2001, s. 92) – viz příklady (19) a (20). Nicméně nemusí tomu tak být vždy – viz příklad (37). Nezdá se ani, že by lexém *ten* nemohl prezentovat v postcedentu novou informaci, jak se domnívá Pešek (2014, s. 159-160) – viz příklad (40). Zjistili jsem, že demonstrativum *ten* často navozuje subjektivnější charakter výpovědi – viz příklady (46) a (51), zatímco užití holého koreferenčního substantiva může vyznívat desubjektivizovaně – viz příklad (45).

Lze tedy shrnout, že demonstrativa v obou jazycích zaručují jasnější pochopení koreferenčního vztahu mezi antecedentem a postcedentem než určitý člen či holé substantivum. Používají se obligatorně tehdy, kdy by jejich neužití znamenalo generickou interpretaci pojmenování v postcedentu či jiné znejasnění koreferenčního vztahu. Otázkou zůstává, jak obecně definovat, za jakých podmínek nastává taková možnost generického chápání či znejasnění. Velkou roli zde nejspíše hraje sémantický kontext výpovědi jakožto kontext předcházející a následující, dále sémantika daných pojmenování a vztah mezi antecedentem a postcedentem.

V češtině demonstrativa *ten* na jedné straně a *tento/tenhle* na straně druhé stylizují postcedentní pojmenování jiným způsobem. Zevrubnější analýza korpusových příkladů by mohla přinést zajímavé odpovědi na danou otázku. Ve španělštině jsme zásadní rozdíl v užití jednotlivých demonstrativ v anafoře nevypozorovali, avšak i tato problematika by stála za hlubší prozkoumání.
