**Adéla Erbenová**
***Španělské determinanty este, ese, aquel a jejich české ekvivalenty***
**(posudek vedoucího diplomové práce)**

Velmi zajímavá diplomová práce Adély Erbenové se zabývá analýzou španělských determinantů *este, ese, aquel* a určitého členu v různých typech anafor. Téma je tedy poněkud specifičtější a užší, než by šlo vyvodit z názvu – je tomu tak proto, že i takto zúžené téma je velmi rozsáhlé. Právě užití v anafoře navíc může velmi dobře ilustrovat některé základní funkce zmíněných tradičních ukazovacích zájmen – a jaksí samo o sobě nutí autora analýzy k tomu, aby užití zájmen konfrontoval s užitím určitého členu.

Práce sestává z pěti kapitol. Kratičká první kapitola uvádí do problematiky. Druhá kapitola, možná poněkud nešťastně nazvaná *Teoretické poznámky*, je výbornou analýzou základních pojmů souvisejících s tématem, totiž termínů determinant, demonstrativum, *deixe*, anafora a identifikátor. Autorka přistupuje k analýze těchto pojmů problémově, konfrontuje nejrůznější přístupy zejména hispanistické a bohemistické a vytváří plastický obraz problematiky, která bývá v odborných pracích někdy ztemněna terminologickou nejasností. Zajímavé jsou autorčiny výklady o vztahu tradičních a moderních pojmů a o typologii anafor. Třetí kapitola, označovaná autorkou za stěžejní, je jádrem práce, pokud jde o její hispanistický rozměr. Nese název *Volba determinantů v různých typech anafor* a na španělském materiálu z korpusu podrobně komentuje faktory, které ovlivňují výběr determinantu v různých typech anafor. Čtvrtá kapitola může být zajímavá i pro bohemistu, resp. toho, kdo se zajímá o anaforu obecně: na materiálu získaném ze španělsko-české části korpusu InterCorp autorka zkoumá korespondence mezi španělskými a českými determinanty v definovaných druzích anafor. Poslední kapitola shrnuje nejdůležitější závěry práce.

Hned v úvodu svého hodnocení bych chtěl konstatovat, že podle mého soudu jde o mimořádně zdařilou, vyzrálou diplomovou práci. Je psána kultivovaným stylem, úsporně a terminologicky přesně. Práce se sekundární literaturou je příkladná. Nejde jen o to, že literatura zahrnuje velké množství prací hispanistických i bohemistických, ale především o to, jak ji autorka využívá: nepředkládá soupis převzatých poznatků, nýbrž se je snaží konfrontovat, převádět do srovnatelné terminologie a domýšlet. To se odráží mj. v tom, že citované autory často parafrázuje, a nikoli dlouze cituje (takový postup může některým čtenářům, toužícím po doslovném znění citátu, vadit, nicméně v diplomové práci ukazuje autorovu vyzrálost; ne každý student si takový postup může dovolit, proto se v diplomových pracích často setkáváme s nadbytkem dlouhých citátů). Přitom jsem nezaznamenal, že by autorka citované nemístně zjednodušovala nebo špatně interpretovala.

Chvályhodný je též metodologický rozměr práce. Autorka osvědčuje výbornou znalost práce s korpusem InterCorp. Vzhledem k povaze tématu zvolila podle mého soudu adekvátní a zřejmě jediný možný postup, totiž komentování vlastností

zkoumaného jevu na základě řady příkladů z korpusu (odolala tedy svodu využít korpusů ke kvantifikaci, frekvenčním analýzám apod.). Tento postup je náročný v dvojím smyslu: je třeba vybrat vhodné reprezentanty komentovaných jevů – a zároveň je nutné brát při analýze v úvahu všechny podstatné souvislosti. V obojím autorka dle mého soudu obstála.

Komentáře a náměty k obhajobě:

- Korpusová metodologie umožňuje u původních textů ponechat stranou intuici a vycházet z předpokladu, že dostatečně velký soubor dat vytváří realistický obraz zkoumaného jevu. Přesto se domnívám, že možným dalším směrem ve výzkumu užívání determinantů v anaforách by byla konzultace s větším množstvím rodilých mluvčích, kteří by byli schopni posoudit, zda u konkrétního příkladu z korpusu připadá v úvahu jako alternativa užití jiného determinantu (tak ve svých studiích postupuje např. romanista Ondřej Pešek). Platí to o celé řadě příkladů, které se v práci objevují, např. o příkladech 11-13 na s. 35. Zřejmě by se ukázal poměrně nejednotný obraz – jistě by hrály roli faktory stylistické, idiolekt a původ mluvčího apod.
- Na s. 55-56 autorka správně uvádí, že „překladovost“, „nepřirozenost“ přeložené verze textu je hlavní námitkou proti metodologii paralelních korpusů. Nedomnívám se nicméně, že lze proti této námitce argumentovat profesionalitou překladatelů, jak to činí autorka na s. 56. Cestou, jak nežádoucí vliv tohoto typu zmírnit, je dle mého soudu pouze vytvoření co největšího korpusu, co největšího objemu dat (to je ostatně základní myšlenka korpusů jako takových, ve velkém objemu dat nabývají „zvláštnosti“ významu/rozměru, který jim náleží).
- U některých jednotlivých příkladů by bylo možné o autorčiných závěrech diskutovat, nicméně nepovažuji to za nutné: opakuji, že celkově působí komentáře naprosto přesvědčivě.

Formálně je práce připravena dobře, našel jsem jen pár překlepů. Práce postrádá cizojazyčné resumé – to sice není povinnou součástí práce, katedra nicméně doporučuje, aby součástí práce bylo. Připouštím nicméně, že tato informace se na stránkách ÚRS poněkud ztrácí.

Celkově diplomovou práci považuji za výrazně nadprůměrnou. Plně ji doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm *výborně*.

V Praze dne 2. června 2015

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.